
COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 877  DEL   14/07/2014 
 

OGGETTO: Valutazione Ambientale Strategica del Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2014-2020. Preadozione   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Fabrizio Felice Bracco 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 14/07/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO DG1 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore  
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di preadottare, ai fini della procedura prevista per la Valutazione Ambientale Strategica 
la  proposta di Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020, costituito dai 
seguenti elaborati che ne costituiscono parte integrante: 
A. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020; 
B. Rapporto ambientale; 
C. Sintesi non tecnica del rapporto ambientale;  
D. Avviso ai fini della consultazione del pubblico per la VAS; 

3) di dare mandato al Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale della 
Direzione regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, Strumentali, di 
provvedere a:  
-  trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS (Servizio Valutazioni ambientali, 

sviluppo e sostenibilità ambientale della Direzione Regionale Risorsa Umbria, 
Federalismo, Risorse Finanziarie, Strumentali) copia della proposta di Programma di 
cui al punto 2) per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del 
Parere motivato ambientale;  

- depositare la proposta di Programma, costituita dall’allegato A, dal Rapporto 
ambientale, dalla Sintesi non tecnica e dall’Avviso VAS,  presso il Servizio Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale - della Direzione regionale Risorsa 
Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, strumentali (Autorità Competente in materia 
di VAS) e presso gli uffici competenti delle Province di Perugia e Terni; 

-  depositare la sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale (allegato C) presso tutti i 
Comuni presenti sul territorio regionale;  

- rendere consultabile sul portale web della Regione la proposta di Programma all’indirizzo: 
http://www.svilupporurale.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=173&explicit=
SI; 

4) di pubblicare l’avviso ai fini della VAS sul BUR e sul portale web della Regione Umbria; 
5) di stabilire che le osservazioni alla suddetta proposta di Programma dovranno pervenire, 

entro il sessantesimo giorno dalla pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione, al Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale via 
posta, o tramite e-mail certificata all’indirizzo direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it; 

6) di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul portale web della Regione: 
http://www.svilupporurale.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=173&explicit=SI; 

7) di inviare la presente Deliberazione al Servizio regionale Valutazioni ambientali, 
Sviluppo e sostenibilità ambientale, e alle Province di Perugia e Terni; 



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO DG1 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  2 

 
8) di pubblicare la presente Deliberazione  e l’avviso ai fini della VAS sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria ad esclusione degli allegati. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Fabrizio Felice Bracco 

 



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO DG1 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Valutazione Ambientale Strategica del Prog ramma di Sviluppo Rurale per 

l’Umbria 2014-2020. Preadozione 
 
Premesso  che : 
- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 5407 del 22 luglio 2013 è stato approvato il 

“Documento Preliminare del nuovo Programma  sui possibili impatti ambientali” nel 
quale era stato definito l’iter attuativo della procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica; 

Atteso che: 
- il Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale in collaborazione con 

l’Autorità competente in ambito di VAS, ha predisposto, con il supporto tecnico  di t33 Srl 
i seguenti allegati che costituiscono parte integrante  e sostanziale del presente atto: 
A. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020; 
B. Rapporto ambientale; 
C. Sintesi non tecnica del rapporto ambientale;  
D. Avviso ai fini della consultazione del pubblico per la VAS; 

     Preso atto che: 
- la proposta di Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020; 
- l’iter procedurale è stato partecipato nell’ambito del procedimento di Valutazione 

Ambientale Strategica del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 che è 
consistito in 2 sedute di consultazione:  la prima si è svolta presso Regione Umbria in 
Piazza Partigiani il giorno 9 settembre 2013, la seconda presso Regione Umbria 
Palazzo  Broletto, il  25 ottobre 2013 e nel corso e a seguito delle quali le Autorità 
Ambientali e tutti gli altri soggetti interessati hanno apportato proprie proposte e 
contributi; 

- la fase di scooping della VAS si è conclusa il 25 ottobre 2013 successivamente a  tale 
data, preso atto dei contributi, si e provveduto alla elaborazione della proposta di 
Programma, del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica; 

 
Sulla base di quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale: 
 
1) di preadottare, ai fini della procedura prevista per la Valutazione Ambientale Strategica 

la  proposta di Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020, costituito dai 
seguenti elaborati che ne costituiscono parte integrante: 
A. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020; 
B. Rapporto ambientale; 
C. Sintesi non tecnica del rapporto ambientale;  
D. Avviso ai fini della consultazione del pubblico per la VAS; 

2) di dare mandato al Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale della 
Direzione regionale Risorsa Umbria, Federalismo, Risorse Finanziarie, Strumentali, di 
provvedere a:  
-  trasmettere all’Autorità competente in materia di VAS (Servizio Valutazioni ambientali, 

sviluppo e sostenibilità ambientale della Direzione Regionale Risorsa Umbria, 
Federalismo, Risorse Finanziarie, Strumentali) copia della proposta di Programma di 
cui al punto 2) per consentire l’avvio dell’esame istruttorio ai fini della espressione del 
Parere motivato ambientale;  

- depositare la proposta di Programma, costituita dall’allegato A, dal Rapporto 
ambientale, dalla Sintesi non tecnica e dall’Avviso VAS,  presso il Servizio Valutazioni 
ambientali, Sviluppo e sostenibilità ambientale - della Direzione regionale Risorsa 
Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, strumentali (Autorità Competente in materia 
di VAS) e presso gli uffici competenti delle Province di Perugia e Terni; 

-  depositare la sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale (allegato C) presso tutti i 
Comuni presenti sul territorio regionale;  



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO DG1 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  4 

- rendere consultabile sul portale web della Regione la proposta di Programma all’indirizzo: 
http://www.svilupporurale.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=173&explicit=SI; 

3) di pubblicare l’avviso ai fini della VAS sul BUR e sul portale web della Regione Umbria; 
4) di stabilire che le osservazioni alla suddetta proposta di Programma dovranno pervenire, 

entro il sessantesimo giorno dalla pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione, al Servizio Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale via 
posta, o tramite e-mail certificata all’indirizzo direzioneagricoltura.regione@postacert.umbria.it; 

5) di stabilire che le osservazioni pervenute saranno pubblicate sul portale web della Regione: 
http://www.svilupporurale.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=173&explicit=SI; 

6) di inviare la presente Deliberazione al Servizio regionale Valutazioni ambientali, 
Sviluppo e sostenibilità ambientale, e alle Province di Perugia e Terni; 

7) di pubblicare la presente Deliberazione  e l’avviso ai fini della VAS sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria ad esclusione degli allegati. 

 
 
 
 
Perugia, lì 10/07/2014 L'istruttore 

Paolo Cucchiari 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/07/2014 Il responsabile del procedimento 

 Paolo Cucchiari 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 11/07/2014 Il dirigente di Servizio 

 Franco Garofalo 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO SD 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Valutazione Ambientale Strategica del Programma di Sviluppo Rurale per 
l’Umbria 2014-2020. Preadozione   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 11/07/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-841 MODULO SA 

 

segue atto n. 877  del 14/07/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 
 
OGGETTO:  Valutazione Ambientale Strategica del Programma di Sviluppo Rurale per 

l’Umbria 2014-2020. Preadozione  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/07/2014 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 11/07/2014 Assessore Fernanda Cecchini  

 FIRMATO 

 
 


